
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

131,541.83629,673.450.00629,673.45INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 629,673.450.00629,673.45 131,541.83IMPUESTOS MUNICIPALES

162,669.360.00162,669.36 4,978.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
103,905.740.00 1,078.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 103,905.74

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
2,352.000.00 1,078.002,352.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
1,390.100.00 0.001,390.1011.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, descascarar, limpiar y 

pulir cereales y semillas
163.640.00 0.00163.6411.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.01.45.00 Generación de Energía Eólica
47,190.910.00 3,300.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 47,190.91

300.000.00 0.00300.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias

327.270.00 400.00327.2711.7.1.02.13.00 Pulperías
300.000.00 500.00300.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
800.000.00 0.00800.0011.7.1.02.30.00 Billares

24,981.820.00 1,200.0024,981.8211.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
7,854.550.00 1,200.007,854.5511.7.1.02.32.00 Venta de licores

327.270.00 0.00327.2711.7.1.02.34.00 Venta de verduras
300.000.00 0.00300.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

11,572.710.00 600.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 11,572.71

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.10.00 Comedores
272.730.00 0.00272.7311.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
545.450.00 0.00545.4511.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)

1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias

327.270.00 600.00327.2711.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
545.450.00 0.00545.4511.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios

1,090.910.00 0.001,090.9111.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
545.450.00 0.00545.4511.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
545.450.00 0.00545.4511.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

248,303.840.00248,303.84 22,767.33Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/06/2023Fecha del:

EJERCICIO: 2023

03:56 p.m.
06/09/2023Emisión:

Hora:

USUARIO: JOEL.ESPINO

Pagina: 1 de 4

APACILAGUA, CHOLUTECA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
30/06/2023

1 de 406/09/2023 03:56:46 p.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

71,796.350.00 326.54Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 71,796.35

71,796.350.00 326.5471,796.3511.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
76,276.910.00 19,323.47Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 76,276.91

76,276.910.00 19,323.4776,276.9111.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
55,821.000.00 1,419.32Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 55,821.00

55,821.000.00 1,419.3255,821.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

44,409.580.00 1,698.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 44,409.58

44,409.580.00 1,698.0044,409.5811.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
48,297.770.0048,297.77 24,938.15Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
32,922.270.00 24,938.15Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 32,922.27

32,922.270.00 24,938.1532,922.2711.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
15,375.500.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 15,375.50

15,375.500.00 0.0015,375.5011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
43,429.100.0043,429.10 3,600.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
43,429.100.00 3,600.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 43,429.10

1,150.000.00 3,600.001,150.0011.7.4.01.02.00 Arena
1,150.000.00 0.001,150.0011.7.4.01.03.00 Grava

41,129.100.00 0.0041,129.1011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
126,973.380.00126,973.38 75,258.35Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
126,973.380.00 75,258.35Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 126,973.38

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
122,973.380.00 75,258.35122,973.3811.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

193,686.781,076,863.870.001,076,863.87INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 1,076,863.870.001,076,863.87 193,686.78NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

1,076,863.870.001,076,863.87 193,686.78Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
1,065,496.600.00 191,646.78Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,065,496.60

3,818.190.00 1,000.003,818.1912.5.99.02.01.00 Matrimonios
0.000.00 3,100.000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos

14,800.000.00 0.0014,800.0012.5.99.02.17.00 Derechos de Tierras y Terrenos
63,818.180.00 17,500.0063,818.1812.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
20,781.820.00 2,560.0020,781.8212.5.99.02.20.00 Constancias
41,007.270.00 9,040.0041,007.2712.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

272.730.00 0.00272.7312.5.99.02.23.00 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes
1,636.360.00 300.001,636.3612.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

511,712.560.00 79,559.90511,712.5612.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
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2,018.180.00 800.002,018.1812.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
22,401.820.00 9,250.0022,401.8212.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
54.550.00 200.0054.5512.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne

2,072.730.00 980.002,072.7312.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
350,000.000.00 0.00350,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)

545.450.00 1,500.00545.4512.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
1,900.910.00 0.001,900.9112.5.99.02.47.00 Loterías de cartón autorizadas

200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.51.00 Matriculas Municipales
6,218.180.00 1,800.006,218.1812.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

20,410.410.00 63,606.8820,410.4112.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
763.630.00 0.00763.6312.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
872.730.00 400.00872.7312.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
190.900.00 50.00190.9012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar

11,367.270.00 2,040.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 11,367.27

218.180.00 0.00218.1812.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
8,149.090.00 0.008,149.0912.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
3,000.000.00 2,040.003,000.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear

12,750.0075,490.910.0075,490.91VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 75,490.910.0075,490.91 12,750.00VENTA DE SERVICIOS

75,490.910.0075,490.91 12,750.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
75,490.910.00 12,750.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 75,490.91

0.000.00 0.000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos
72,218.180.00 0.0072,218.1815.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
3,272.730.00 12,750.003,272.7315.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

130.97763.640.00763.64INGRESOS DE OPERACION16.0.0.00.00.00
16.1.0.00.00.00 763.640.00763.64 130.97VENTA BRUTA DE BIENES

763.640.00763.64 130.97Venta Bruta de Bienes Varios16.1.99.00.00.00
0.00172.660.00172.66RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 172.660.00172.66 0.00INTERESES POR DEPOSITOS
172.660.00172.66 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

1,299,546.813,836,605.80415,128.563,421,477.24TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,836,605.80415,128.563,421,477.24 1,299,546.81TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,836,605.80415,128.563,421,477.24 1,299,546.81Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,836,605.80415,128.56 1,299,546.81Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,421,477.24

3,836,605.80415,128.56 1,299,546.813,421,477.2418.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales
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0.000.000.000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 0.000.000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

0.000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
0.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
7,297,864.0817,446,100.043,760,191.0613,685,908.98TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 17,446,100.043,760,191.0613,685,908.98 7,297,864.08TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
17,446,100.043,760,191.0613,685,908.98 7,297,864.08Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
15,346,423.201,660,514.22 5,198,187.24Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,685,908.98

15,346,423.201,660,514.22 5,198,187.2413,685,908.9822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,099,676.842,099,676.84 2,099,676.84Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,999,676.841,999,676.84 1,999,676.840.0022.1.1.02.01.01 TRANSFERENCIA DE LA SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 
INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE DICTANEN DE APROBACIÓN DE 
PROYECTOS DE CAMINOS PRODUCTIVOS..

100,000.00100,000.00 100,000.000.0022.1.1.02.01.02 DESEMBOLSO DE  (SERNA) PARA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA 
INTERINSTITUCIONAL DE REFORESTACIÓN Y PROTECCIÓN DE CUENCAS 
HIDROGRAFICAS

0.0084,387.2784,387.270.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 84,387.2784,387.270.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

84,387.2784,387.270.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
16,555.7716,555.77 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

16,555.7716,555.77 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
67,831.5067,831.50 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

67,831.5067,831.50 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 30/06/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

8,935,520.4723,150,057.6418,890,350.75TOTAL: 4,259,706.89

Fecha Inicio: 01/06/2023
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